
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ambos ocupantes do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos dos Processos nº 4191/2017-
CGP/SUSIPE e nº 4198/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 241238
PORTARIA Nº 1044/2017-GAB/SUSIPE                             

BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO e ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ambos ocupantes do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº 4142/2017-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 241245
PORTARIA Nº 1046/2017-GAB/SUSIPE                             

BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 4250/2017-CGP/SUSIPE e 4256/2017-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 241249

PORTARIA Nº 1048/2017-GAB/SUSIPE                             
BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2017

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, 
ambos ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado e 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 4253/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 241253
PORTARIA Nº 1050/2017-GAB/SUSIPE                             

BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES e RENATO 
NUNES VALLE, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL 
NETO, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
4260/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 241257
LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO

PORTARIA Nº 4413/2017- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 13/10/2017.

NOME: IOLANE MARIA DE OLIVEIRA MATRICULA Nº 57192406
Assunto: LICENÇA ACOMPANHAMENTO
Período: 30/09/2017 A 14/10/2017.

Protocolo: 241322
PORTARIA Nº 1016/2017-GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 20 DE OUTUBRO DE 2017.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.

Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01        259/2016      TERCIO MUNIZ MATOS PEREIRA Agente 
Prisional 25/10/2017 A 24/10/2018
02        262/2016      RODRIGO CALAZANS PINHEIRO Agente 
Prisional 25/10/2017 A 24/10/2018
03        263/2016      ROBSON KLEBER DOS SANTOS Agente 
Prisional 25/10/2017 A 24/10/2018
04        264/2016      ADRIANO WAGNER RIBEIRO DE MATOS 
Agente Prisional 25/10/2017 A 24/10/2018
05        265/2016      DANIEL MORAES ABITBOL Agente Prisional 
25/10/2017 A 24/10/2018
06        266/2016      JORGE ROBERTO RAIOL SANTOS Agente 
Prisional 25/10/2017 A 24/10/2018
07        267/2016      GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL 
Agente Prisional 25/10/2017 A 24/10/2018
08        268/2016      TAYANE FREITAS DE BRITO Agente Prisional 
25/10/2017 A 24/10/2018
09        269/2016      MANUELLA RIBEIRO VIANA SILVA Agente 
Prisional 25/10/2017 A 24/10/2018
10        270/2016      ASAEL FRANÇA DOS SANTOS Agente 
Prisional 25/10/2017 A 24/10/2018
11        271/2016      OLTEMAR ROBERTO DOS SANTOS Agente 
Prisional 25/10/2017 A 24/10/2018
12        272/2016      RICARDO RODRIGUES GOMES Agente 
Prisional 25/10/2017 A 24/10/2018
13        273/2016      JOSICLEY NUNES LOPES Agente Prisional 
25/10/2017 A 24/10/2018
14        274/2016      JOSICLEIDE LUCIA DA SILVA COELHO 
Agente Prisional 25/10/2017 A 24/10/2018
15        275/2016      SUELY CARVALHO DA SILVA Agente Prisional 
25/10/2017 A 24/10/2018
16        276/2016      RENATA SILVA DA SILVA Agente Prisional 
25/10/2017 A 24/10/2018
17        278/2016      SALMON MORAIS DA SILVA Agente Prisional 
26/10/2017 A 25/10/2018
18        291/2016      CARLOS ROBERTO DA SILVA FURTADO 
Agente Prisional 27/10/2017 A 26/10/2018
19        280/2016      ALEXSANDRO DOS SANTOS ALVES Agente 
Prisional 28/10/2017 A 27/10/2018
20        281/2016      ERIQUE GOMES CARNEIRO Agente Prisional 
28/10/2017 A 27/10/2018
21        282/2016      EVIFRAN CARNEIRO MARANHÃO Agente 
Prisional 28/10/2017 A 27/10/2018
22        284/2016      MICHAEL JHONSON DE ASSUNÇÃO 
FERREIRA Agente Prisional 28/10/2017 A 27/10/2018
23        286/2016      WALETR GOMES MAGALHAES JUNIOR 
Agente Prisional 28/10/2017 A 27/10/2018
24        287/2016      PAULO JORGE MARTINS COSTA Agente 
Prisional 28/10/2017 A 27/10/2018
25        288/2016      JOARLY DA CRUZ SOUSA Agente Prisional 
28/10/2017 A 27/10/2018
26        289/2016      EVERALDO VAGNO SILVA PEREIRA Agente 
Prisional 28/10/2017 A 27/10/2018
27        290/2016      FERNANDO RESPLANDES DE SOUSA 
SILVA Agente Prisional 28/10/2017 A 27/10/2018
            DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 241400
PORTARIA Nº 1049/2017-GAB/SUSIPE                             

BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.


